УИД 16 MS0181-01-2022-000- 000568-18

                                                                                                   Дело № 5-224/2022

                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 апреля 2022 года                                                            село Черемшан

Мировой судья судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан Н.М. Вагизова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 7.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица - генерального директора ЗАО «Строймонтажналадка» Афанасьева Н. П., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
У С Т А Н О В И Л:

В производство мирового судьи судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району  Республики Татарстан поступил протокол об административном правонарушении № 5сссс1 от 22.03.2022 года по статье 7.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Афанасьева Н. П., согласно которому Л. - государственным инспектором Республики Татарстан в области окружающей среды выявлено, что ЗАО «Строймонтажналадка», в лице генерального директора Афанасьева Н. П., на основании договора водопользования пользовался водным объектом с нарушением установленных условий, а именно: на основании поступившей служебной записки № 714 от 21.02.2022 года предприятие ЗАО «Строймонтажналадка» не предоставило в срок ежеквартальный отчет о выполнении условий водопользования за 4 квартал 2021 года по каптированному роднику «Короткий» в МЕСТО , что является нарушением статей 39,11,12, 18 Водного Кодекса Российской Федерации, административная ответственность за которое предусмотрена статьей 7.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Афанасьев Н. П., извещенный по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении на судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В подтверждение факта извещения Афанасьева Н. П. к материалам настоящего дела приобщен отчет о доставке SMS-извещения участнику судебного процесса.
Суд расценивает данные действия Афанасьева Н. П., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, проанализировав доказательства в их совокупности, приходит к убеждению в виновности Афанасьева Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения Афанасьевым Н.П. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом № 5сссс1 об административном правонарушении                            от 22.03.2022 года;

- объяснением самого Афанасьева Н.П.;
- объяснением А.;
- копией договора водопользования № 1204Д/17 от 19.04.2017 года;

- приложениями к договору водопользования № 1204Д/17 от 19.04.2017 года;

- копией схемы расположения родника на кадастровой территории;
- копией технологии работы по роднику;

- копией плана-графика организации производственного лабораторного контроля;

- служебной запиской № 714 от 21.02.2022 года;

- карточкой регистрации от 22.02.2022 года;

- перечнем водопользователей;
Вышеприведенные доказательства суд признает достоверными и допустимыми доказательствами по делу, а в совокупности - достаточными в соответствии с требованиями статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для вывода о виновности Афанасьева Н. П. в совершении административного правонарушения.

Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, поводов нет, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 1 статьи 8 Водного кодекса Российской Федерации водные объекты находятся в собственности Российской Федерации (федеральной собственности).

Главой 3 Водного кодекса Российской Федерации определен порядок оформления и случаи предоставления водного объекта, находящегося в федеральной собственности, а также собственности субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в пользование.

Так, в силу пункта 1 части 1 статьи 11 Водного кодекса Российской Федерации водные объекты предоставляются в пользование на основании договора водопользования для забора (изъятия) водных ресурсов из поверхностных водных объектов.

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 Водного кодекса Российской Федерации договор водопользования признается заключенным с момента его государственной регистрации в государственном водном реестре.
Согласно части 1 статьи 18 Водного кодекса Российской Федерации стороны договора водопользования несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору водопользования в соответствии с гражданским законодательством.

В соответствии с частью 2 пункта 5 Водного кодекса Российской Федерации вести в установленном порядке учет объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и объема сброса сточных, в том числе дренажных, вод, их качества, регулярные наблюдения за водными объектами и их водоохранными зонами, а также бесплатно и в установленные сроки представлять результаты такого учета и таких регулярных наблюдений в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти.

 Судом достоверно установлено, что ЗАО «Строймонтажналадка», в лице генерального директора Афанасьева Н. П., не предоставило в срок ежеквартальный отчет о выполнении условий водопользования за 4 квартал 2021 года по каптированному роднику «Короткий» в МЕСТО , что ведет к бесконтрольному использованию водного объекта, опасности причинения вреда окружающей среде, нарушению прав Российской Федерации, принимающей обязательное участие в деятельности по охране окружающей среды в силу закона.

Суд квалифицирует действия Афанасьева Н. П. по статье 7.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Основания для признания данного административного правонарушения малозначительным отсутствуют.

При назначении наказания суд учитывает как смягчающие ответственность обстоятельства то, что Афанасьев Н. П. впервые привлекается к административной ответственности. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В силу статьи 7.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях самовольное занятие водного объекта или его части, либо использование их без документов, на основании которых возникает право пользования водным объектом или его частью, либо водопользование с нарушением его условий, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельности без образования юридического лица, - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или  административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Учитывая обстоятельства совершения правонарушения, его общественную опасность, смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным назначить Афанасьеву Н. П. меру административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь статьями  29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Афанасьева Н. П.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере  10000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:

Номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан// УФК по Республике Татарстан г. Казань // Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета банка получателя средств 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601073010006140, УИН 0318690900000000028119410, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан).
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка №1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан, Черемшанский муниципальный район, село Черемшан, улица Титова, дом 27.

Постановление может быть обжаловано в Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

Мировой судья                                                                          Н.М. Вагизова